trabalhos de roçadeira, conforme consta no Boletim de Ocorrência nº 2022-054399000-001 

de 13 de Dezembro de 2.022 e protocolo nº 00005/2023. 

Art. 2º. O valor da indenização a ser paga, que corresponde 

ao total dos danos avaliados e que constam do Protocolo n.º 0005/2023, de 03 de Janeiro de 

2.023, é de R$ 314,00 (trezentos e quatorze reais). 

Art. 3º, As despesas decorrentes da aplicação desta Lei 

correrão à conta das dotações orçamentárias correspondentes e constantes da Lei Orçamentária 

vigente. 

Art, 4º, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.    

éráis, 25 de Maio de 2.023.

[...]

Cinge-se que no caso vertente ficou comprovada a 

existência e a presença dos elementos caracterizados para a reparação dos danos 

causados no veículo de propriedade do requerente Odilon Pinto da Cunha , cuja 

restituição deve ser balizada no valor de R$ 314,00 (trezentos e quatorze reais). 

Confirmando este entendimento, a jurisprudência: 

EMENTA: APELAÇÃO CÍVEL - AÇÃO INDENIZATÓRIA - 
ASSISTÊNCIA JUDICIARIA GRATUITA - ARTIGO 5º, 
LXXIV, DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA - 
DECLARAÇÃO DE HIPOSSUFICIÊNCIA - PRESUNÇÃO 
RELATIVA - NECESSIDADE DE VALORAR AS PROVAS E O